Otrossi que estas posturas duren entre /<sup>63</sup> los dichos reyes en toda su vida de ambos<sup>1</sup> a dos, et otrossi esso mismo que sean estas posturas et se guarden como dicho es, entre los fiiios herederos de los dichos reyes en su vida d'ellos.

Et nos, los dichos Yenego Ortiz et Gil Velasquez, en nombre del dicho sennor rey de Castiella por el dicho poder que d'el auemos, fazemos pleito et omenage /<sup>64</sup> segund costumbre d'Espanna en mano de uos, los dichos Arnalt Remon, cauallero, et Ramiro d'Arellano, que lo reçebistis de nos en nombre del dicho rey de Nauarra, que el dicho sennor rey de Castiella tenga et guarde et cumpla las abenenciãs, posturas et amistanças sobredichas et todas las cosas contenidas en ellas et cada vna d'ellas, segunt que en ste instru-/<sup>65</sup> mento son escriptas

realmient et de fecho lealmient et uerdaderamient a bona fe et sin todo mal enganno, et si non que seamos por ello traydores como quien trae castiello et mata sennor, et el dicho sennor rey de Castiella que caya en este mesmo caso si las non touiere et guardare et compliere en la manera /<sup>66</sup> que dicha es.

Et iuramos a Dios et a Santa Maria et a los Santos Euangelios et a la sennal de Cruz en que pusimos las manos en la anima del dicho sennor rey por el poder que d'el auemos, que el dicho sennor rey tenga et guarde et cumpla todas estas cosas et cada vna d'ellas en la manera que dicha es, si non /<sup>67</sup> que seamos por ello periuros et nos lo demande Dios en este mundo a los cuerpos et en el otro a las almas et al dicho sennor rey esso mesmo.

Otrossi pora tener, guardar et complir todas estas cosas sobredichas et cada vna d'ellas nos, los dichos procuradores del dicho rey de Castiella sometemos el dicho sennor /<sup>68</sup> rey et todos sus regnos, tierras et sennorios a la iurisdiccion et costrenimiento del obispo de Panplona que agora es, o sera d'aqui adelant o del vicario o vicarios que y fueren vacante la see de la dicha eglesia de Panplona, o de qualquier o qualesquier otros arçobispos o obispos, o otros prelados o iuezes ordinarios que el dicho rey /<sup>69</sup> de Nauarra quissiere escoger, et queremos et consentimos que el dicho obispo de Pomplona que agora es o sera d'aqui adelant o los vicarios que fueren la see de la dicha eglesia vacante o los otros arçobispos o obispos sobredichos, que puedan poner desde agora pora estonçe et desde estonçe pora agora sentençia de descomunion en la /<sup>70</sup> perssona del dicho sennor rey de Castiella et entredicho en los sus regnos et tierras et sennorios si el non touiere et guardare et compliere todas las cosas que dichas son et cada vna d'ellas, et otrossi que aquel arçobispo o obispo o vicario que pussiere las dichas sentençias a otro qualquier prelado, arçobispo o obispo que escogiere /<sup>71</sup> el dicho rey de Nauarra que se pueda enformar et fazer pesquissa sobre las cosas fechas o innouadas contra las dichas posturas por el dicho rey de Castiella et sobre lo que el non ouiere guardado et conplido las cosas contenidas en ellas, et publicar, denunçiar et agrauiar las sentençias de descomunion et de entredicho /<sup>72</sup> sobredichas, et poner et acreçentar otro de nueuo si quissieren o a ellos bien visto fuere el dicho rey de Castiella llamado o non llamado, oydo o non oydo, sin esreposito et figura de iuyçio.

Et nos, los dichos Arnalt Remon et Ramiro d'Arillano en nombre del dicho sennor rey de Nauarra, por el dicho poder /<sup>73</sup> que d'el auemos, fazemos pleito et omenage segund costunbre d'España en mano de uos, los dichos Yenegro Ortiz de las Cuevas et Gil Velasquez de Segouia que lo reçebistis de nos en nombre del dicho sennor rey de Castiella, que el dicho sennor rey de Nauarra tenga et guarde et cumpla las abenençias, posturas et amistanças so- /<sup>74</sup> bredichas et todas las cosas contenidas en ellas et cada vnna d'ellas segund que es este instrumento son escriptas realmient et de fecho lealmient et verdaderamient a bona fe sin todo mal enganno, et si non que seamos por ello traydores como quien trae castiello et mata sennor, et el dicho sennor rey de Nauarra que caya en este mesmo /<sup>75</sup> casso si las non touiere et guardare et compliere en la manera que dicha es.

Et iuramos a Dios et a Santa Maria et a los Santos Euangelios et a la sennal de Cruz en que possimos las manos en la anima del dicho sennor rey, por el poder que d'el auemos que el dicho sennor rey tenga et guarde et cumpla todas estas cosas et cada vnna /<sup>76</sup> d'ellas en la manera que dicha es, si non que seamos por ello preiuros et nos lo demande Dios en este mundo a los cuerpos et en el otro a las almas et al dicho sennor rey esso mesmo.

Otrossi pora tener et guardar et complir todas estas cosas sobredichas et cada vnna d'ellas nos, los dichos procuradores del dicho rey de Nauarra, sometemos el /<sup>77</sup> dicho señor rey et todo su regno et tierras et sennorios a la iurisdiccion et costrenimiento del arçobispo de Santiago que agora es o sera de aqui adelant, o del vicario o vicarios que y fueren, vacante la see de la dicha iglesia de Santiago o de qualquier o qualesquier otros arçobispos o obispos o otros prelados o iuezes ordinarios que el dicho rey de Castiella /<sup>78</sup> quissiere escoger, et quere-mos et consentimos que el dicho arçobispo de Santiago que agora es o sera d'aqui adelant o los vicarios que fueren la see de la dicha iglesia vacante o los otros arçobispos o obispos sobredichos, puedan poner desde agora pora entonçe et desde entonçe pora agora sentençia de descomunión en la perssona del dicho señor rey de Nauarra et entredicho en el su /<sup>79</sup> regno et tierras et sennorios si el non touiere et guardare et conpliere todas las cosas que dichas son et cada vnna d'ellas, et otrossi que aquel arçobispo o obispo o vicario que pusiere las dichas sentençias a otro qualquier prelado, arçobispo o obispo que escogiere el dicho rey de Castiella, que se pueda enformar et fazer pesquisa sobre las cosas fechas o yno-/<sup>80</sup> uadas contra las dichas posturas por el dicho rey de Nauarra et sobre lo que el non ouiere guardado et conplido las cosas contenidas en ellos, et publicar et denunçiar et agrauiar las sentençias de descomunión et de entredicho sobredichas, et poner et acreçentar otros de nueuo si quissieren o a ellos bien visto fuere el dicho rey de Nauarra llamado o non llama-/<sup>81</sup> do, oydo o non oydo, sin esreputo et figura de iuyçio.